
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

702 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisizione di servizi e di forniture per 

l'organizzazione del Convegno internazionale su Giambattista Brocchi in 
occasione del bicentenario della pubblicazione dell'opera Conchiologia fossile 
subapennina, 1814 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti  i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 101 comma 2, let b che definisce museo una struttura permanente che acquisisce 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti  

culturali”;  

 

Evidenziato che in base all’art 3 comma 2 del nostro statuto comunale il comune valorizza i beni 

culturali anche al servizio delle future generazioni; 

  

Premesso che il Museo di Bassano, uno dei più antichi del Veneto, deve la sua fondazione a 

Giambattista Brocchi, naturalista a ed esploratore bassanese che nel 1828 lasciava alla sua città natale 

le proprie collezioni e libri di storia naturale; 

 

Rilevato che tali raccolte, oltre a costituire il primo nucleo del nostro museo civico, divennero il 

materiale di studio che fruttò al celebre naturalista il titolo di fondatore della paleontologia italiana; 

 

Evidenziato che nel bicentenario della pubblicazione della più importante opera dello scienziato, 

Conchiologia fossile subapennina, pubblicata a Milano nel 1814, , il comune di Bassano del Grappa con il 

suo Museo Civico, vuole celebrare l’anniversario di questa fondamentale opera e con essa la figura 

dell’illustre fondatore del museo, riunendo a convegno, nella sua città natale, un qualificato gruppo di 

provenienza nazionale e internazionale di studiosi, ricercatori, paleontologi, famosi specialisti della 

storia dell’evoluzionismo come gli americani Niles Eldredge e David Kohn, storici e filosofi della 

scienza. 

 

Dato atto quindi che nella relazione previsionale e programmatica 2014-2016 è previsto al 

Programma 160 Cultura, Progetto 1450 Gestione Sezione naturalistica l’organizzazione presso il museo 

maggio, in collaborazione con l’Università degli Studi di Padova, di un congresso internazionale sulla 

figura scientifica di Giambattista Brocchi, fondatore, a cui parteciperanno in qualità di relatori n. 12 

studiosi provenienti da Bassano del Grappa, Firenze, New York, Bologna, Brescia, Varese, Padova, 

Venezia; 

 

 



Dato atto che al fine dell’organizzazione del suddetto convegno, che ha carattere internazionale,  

necessario provvedere all’affidamento dei seguenti servizi/forniture: 

1. servizio di agenzia per prenotazione, fornitura e pagamento dei biglietti ferroviari di andata e 

ritorno per alcuni relatori del convegno; 

2. Servizio di interpretariato simultaneo bidirezionale inglese / italiano, italiano / inglese per la 

sera del 22 maggio e l’intera giornata del 23 maggio; 

3. Servizio di gestione e fornitura di catering per almeno 50 persone circa, per il coffee break 

mattutino ed il lunch buffet del 23 maggio 2014; 

4. acquisto di pubblicazioni inerenti alla tematica oggetto del citato congresso da porre in 

vendita presso il bookshop del museo civico; 

5. servizio di ospitalità a Bassano del Grappa di 10 relatori per i due giorni di svolgimento dei 

lavori congressuali, inteso come servizio di mezza pensione, inclusivo dell’imposta di 

soggiorno e dell’eventuale transfert con mezzo navetta da e per l’hotel in cui alloggiano; 

 

Preso atto che nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) nel 

bando “EVENTI2010 - Servizi per eventi e per la comunicazione” è presente il metaprodotto 

“Servizi integrati per eventi”, che comprende i servizi, le forniture e quant’altro occorrente per 

l’organizzazione di un evento; 

 

Dato atto che nel citato metaprodotto è possibile ricomprendere i servizi sub. 1,2 e 3; 

 

Visti gli art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 11 del D. Lgs 163/2006 che regolamentano le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 

Visto il vigente regolamento per le spese in economia e rilevato che i servizi per l'organizzazione di 

mostre, fiere, congressi,convegni e celebrazioni cittadine rientrano tra quelli acquisibili in economia ai 

sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Avviato un’indagine di mercato mediante richiesta di offerta (RDO n. 485346) rivolta a tre fornitori 

abilitati, sulla base delle condizioni particolari di contratto redatte ad integrazione e completamento 

di quelle predisposte dalla piattaforma elettronica nel me.pa allegate alla presente (v. allegato 1) come 

importo presunto per la prestazione dei servizi in un unito lotto la cifra di € 7.000,00 (iva esclusa), 

pari ad € 8.540,00 (iva inclusa); 

 

Dato atto che l’unica offerta pervenuta stata quella della ditta Intras Congressi di Bologna, la quale 

per l’espletamento in un unico lotto dei servizi sub. 1,2 e 3 ha proposto una somma complessiva di € 

5.888,40 (iva esclusa), pari ad € 7.183,84 (iva inclusa), applicando uno sconto del 15,88% sull’importo 

presunto di gara; 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Verificato il modello “dettaglio offerta economica” prodotto dalla ditta Intras Congressi e ritenuta 

congrua l’offerta relazione a preventivi per altre tipologie di servizi analoghi precedentemente 

acquisiti; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla suddetta ditta i servizi succitati, evidenziando che il relativo 

contratto di appalto sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, e mediante 



procedura telematica sul modello predisposto dal sistema di e-procurement firmato digitalmente dal 

Punto Ordinante; 

 

Contattati poi, per quanto concerne la fornitura sub. 4: 

1. la Libreria Editrice Il Leggio s.a.s. di Chioggia (VE), la quale per la fornitura di n. 15 copie 

del libro di Cinzio Gibin: Lettere di Stefano Andrea Renier ha proposto un importo complessivo 

di € 369,76 (IVA inclusa), applicando uno sconto del 20% sul prezzo di copertina fissato in € 

30,00; 

2. il sig. Carlo Simoni di Brescia, il quale per l’acquisto in conto vendita di n. 25 copie del 

volume da lui scritto I tempi del mondo ha proposto una cifra totale di € 225,00 (iva inclusa), 

applicando uno sconto del 62,5% sul prezzo di copertina pari ad € 24,00; 

 

Ritenute congrue le due offerte pervenute sulla base di forniture analoghe precedentemente 

acquisite; 

 

Rilevato che ai relatori del Convegno in oggetto non sarà corrisposto alcun compenso per la 

partecipazione ma si è convenuto con i medesimi che l’ente organizzatore si accolli le seguenti spese 

relative al servizio di ospitalità a Bassano del Grappa per i due giorni di svolgimento dei lavori 

congressuali, inteso come servizio di mezza pensione, inclusivo dell’imposta di soggiorno e 

dell’eventuale transfert con mezzo navetta da e per l’hotel in cui alloggiano; 

 

Esperita dunque, in riferimento al servizio sub. 5, un’indagine di mercato tra hotel a tre e quattro 

stelle di Bassano del Grappa e preso atto che il preventivo più rispondente alle esigenze di area a 

livello qualità/prezzo è stato prodotto dall’Hotel Ristorante Alla Corte, il quale per il servizio 

suddetto, corrispondente nello specifico al trattamento di mezza pensione per un totale n. 13 

pernottamenti, inclusivo dell’imposta di soggiorno e del transfert con mezzo navetta, ha proposto un 

importo di € 763,00 (IVA inclusa), pari a € 58,69 per pernottamento con la suddetta formula; 

 

Vista la citata determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale 

vengono individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Ritenuta altresì congrua l’offerta prodotta dal soggetto contattato per il servizio sub. 5 in relazione a 

preventivi per altre tipologie di servizi analoghi precedentemente acquisiti; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 684 del 17/05/2014 con la quale è stata 

accertata la somma di € 60.000,00 del Contributo della Fondazione Cariverona 2014 nel settore 

“Arte, Attività e Beni Culturali” al bilancio 2014, capitolo 982, codifica ministeriale 2.0104.01; 

 

Dato atto che con la citata determinazione dirigenziale: 

1) è stata effettuata una ricognizione delle spese assunte nel 2014 della tipologia di cui all’art 6 cc 

7,8 e14 del d.l. 78/2010 dell’ammontare di € 18.171,49; 

2) si è preso atto che tali spese non sono soggette alle limitazioni di cui al d.l. 78 /2010 in 

quanto, rientrando nelle progettualità cui è destinato il contributo della Fondazione 

Cariverona, risultano essere finanziate dall’esterno; 

 

Evidenziato che: 



1) le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto finanziate con il succitato contributo della 

Fondazione Cariverona;  

2) le spese assunte nel 2014 della tipologia di cui all’art 6 cc 7,8 e14 del d.l. 78/2010 

ammontano, includendo quelle assunte con l’attuale determinazione, alla somma complessiva 

di € 26.813,09 (v. allegato 2); 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di aggiudicare in forma definiva, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono 

integralmente richiamate ed approvate, in relazione all’organizzazione del Convegno 

internazionale su Giambattista Brocchi in occasione del bicentenario della pubblicazione 

dell’opera Conchiologia fossile subapennina, 1814, i seguenti servizi puntualmente descritti 

nelle condizioni particolari di contratto redatte ad integrazione e completamento di quelle 

predisposte dalla piattaforma elettronica nel me.pa: 

• servizio di agenzia per prenotazione, fornitura e pagamento dei biglietti 

ferroviari di andata e ritorno per alcuni relatori del convegno; 

• Servizio di interpretariato simultaneo bidirezionale inglese / italiano, 

italiano / inglese per la sera del 22 maggio e l’intera giornata del 23 

maggio; 

• Servizio di gestione e fornitura di catering per almeno 50 persone circa, 

per il coffee break mattutino ed il lunch buffet del 23 maggio 2014 

 

in un unico lotto alla ditta Intras Congressi di Bologna, a fronte di un corrispettivo di € 

5.888,40 (iva esclusa), pari ad € 7.183,84 (iva inclusa)_CIG:X340EF5F96; 

 

2. di impegnare a favore della succitata ditta l’importo complessivo di € 7.183,84 (iva inclusa) 

imputando tale somma al bilancio 2014, capitolo 300230 (dlgs 118/2011 – missione 5, 

programma 2, titolo 1 macro aggregato 110); 

 

3. di incaricare il responsabile del Servizio amministrativo dell'area terza, dott.ssa Laura 

Campesato, in qualità di punto ordinante autorizzato ad effettuare acquisti in nome e per 



conto dell’Ente, ad aggiudicare in forma definitiva tale servizio contratto e ad sottoscrivere il 

relativo contratto all'esecutività del presente provvedimento 

 

4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, e 

mediante procedura telematica sul modello predisposto dal sistema di e-procurement firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante autorizzato, Laura Campesato,  dando atto che 

l’obbligazione diventerà esigibile nel corso del 2014; 

 

5. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti forniture e prestazioni di servizi connesse al Convegno 

internazionale su Giambattista Brocchi, impegnando la somma complessiva di € 1.357,76 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della 

prestazione/fornitura 

Creditore CIG Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo 

(bilancio 2014) 

fornitura di n. 15 copie del 

libro di Cinzio Gibin: Lettere di 

Stefano Andrea Renier 

Libreria Editrice Il 

Leggio s.a.s. di 

Chioggia (VE) 

X010EF5F91 € 369,76 Capitolo 

801017 (dlgs 

118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

acquisto in conto vendita di n. 

25 copie del volume di Carlo 

Simoni I tempi del mondo 

Carlo Simoni di 

Brescia 

XD40EF5F92 € 225,00 Capitolo 

801017 (dlgs 

118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

servizio di vitto, alloggio in 

mezza pensione e trasporto 

con mezzo navetta dei n. 12 

relatori del Convegno 

internazionale su Giambattista 

Brocchi 

Hotel Ristorante Alla 

Corte di Bassano del 

Grappa 

XAC0EF5F93 € 763,00 Capitolo 

800054(dlgs 

118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

6. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, 

dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2014; 

 

7. di procedere al pagamento delle spese oggetto della presente determinazione dirigenziale in 

presenza di regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal 

Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità 

qualitativa e quantitativa dei servizi e delle prestazioni affidate, senza l’espletamento di 

ulteriori formalità; 

 

8. di dare atto che: 



• le spese assunte con la presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto finanziate con il contributo della Fondazione 

Cariverona di € 60.000,00 accertato al bilancio 2014, capitolo 982, codifica 

ministeriale 2.0104.01 con la determinazione dirigenziale registro unico n. 684 del 

17/05/2014; 

• le spese assunte nel 2014 della tipologia di cui all’art 6 cc 7,8 e14 del d.l. 78/2010 

ammontano, includendo quelle assunte con l’attuale determinazione, alla somma 

complessiva di € 26.813,09 (v. allegato 2); 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3417/0 
U 3418/0 
U 3419/0 
U 3432/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


